[image: image1.jpg]

          ГЛАВА НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  18.01.2018 г.   № 24                                                                                                                           г. Новая Ляля
О мерах по подготовке  к пропуску весеннего половодья, дождевых паводков  на территории Новолялинского городского округа
в 2018 году
На основании Распоряжения Правительства Свердловской области от 12.10.2017г. №793-РП «О мерах по подготовке и пропуску весеннего половодья, дождевых паводков в 2018 году», в целях обеспечения жизнедеятельности населения и устойчивого функционирования организаций, безаварийного пропуска весеннего половодья, дождевых паводков на территории Новолялинского городского округа в 2018 году,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Утвердить план мероприятий по организации безаварийного пропуска весеннего половодья, дождевых паводков на территории Новолялинского городского округа на 2018 год (приложение 1).
      2.Утвердить состав противопаводковой подкомиссии комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Новолялинского городского округа (приложение 2).
      3. Утвердить состав оперативной группы для мониторинга паводковой обстановки на территории Новолялинского городского округа (приложение 3).
      4. Назначить председателем противопаводковой подкомиссии, комиссии   по   предупреждению   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций   и обеспечению   пожарной   безопасности   Новолялинского   городского   округа Лесникова К.К. заместителя главы администрации Новолялинского городского округа по вопросам ЖКХ, строительства, транспорта и связи.
      5. Начальникам управлений территорий Новолялинского городского округа, руководителям организаций, владельцам и пользователям гидротехнических сооружений, мостов разработать и представить план мероприятий в администрацию Новолялинского городского округа в срок до 30 марта 2018года.

     6. Опубликовать настоящее постановлении в «Муниципальном вестнике Новолялинского городского округа», а также разместить на официальном сайте администрации Новолялинского городского округа www.nlyalyago.ru
     7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новолялинского городского округа, председателя противопаводковой подкомиссии комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Лесникова К.К.
Глава округа
С.А.Бондаренко

Приложение №1

 к постановлению главы                Новолялинского городского округа                                          от 18.01.2018г.№ 24

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по организации безаварийного пропуска весеннего половодья, дождевых паводков на территории  Новолялинского городского округа в 2017 году
	№ п / и
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1.
	Провести заседания противопаводковой подкомиссии. Утвердить План работы противопаводковой подкомиссии.
	февраль-май
	Председатель противопаводковой подкомиссии КЧС и ОПБ, секретарь подкомиссии

	2.
	Участие в заседании противопаводковой подкомиссии Свердловской области в режиме видеоконференции по теме: «О ходе подготовки органов местного самоуправления муниципальных образований и иных организаций к безаварийному пропуску паводковых вод на территории Северного управленческого округа.
	03.04.2018
	Противопаводковая

Подкомиссия СО, Председатель противопаводковой НГО, секретарь подкомиссии,   Начальник отдела ГО и ЧС

	3.
	Провести обследование совместно с организациями - владельцами плотин, мостов. Акты обследования, заключения комиссии направить в Уральское управление Ростехнадзора и главное управление МЧС по Свердловской области.
	До 2 апреля

До16апреля
	Противопаводковая
Подкомиссия КЧС и ОПБ
Начальник отдела по делам
ГО и ЧС администрации
Новолялинского городского округа

	4.

	Провести   подготовку водосбросов плотин  на территории Новолялинского городского округа к пропуску паводка, провести работы по очистке отводных труб на дорогах в населённых пунктах, очистить створы мостов.
	До 2 апреля

	Администрация Новолялинского городского округа,
начальники управлений территорий, руководители организаций ответственные за данное направление работ.

	5.
	Создать необходимый запас ГСМ, стройматериалов, продуктов питания, медикаментов для паводкоопасных территорий,  на случай возникновения ЧС.
 Паводкоопасные территории: -п.Лобва, с.Лопаево, с.Коптяки, п.Красный Яр, П.Шайтанка, п.Чёрный Яр, п. В.Лобва. п .Каменка,п .Яборково
	До 10 апреля
	Начальники управлений
территорий.
ГБУЗ СО «Новолялинская районная больница»

	6.
	Обеспечить запас хлорсодержащих реагентов для обеззараживания питьевой воды. Обеспечить усиленный контроль за качеством питьевой воды
	До 2 апреля
	МУП «Водоканал» г.Новая Ляля

	7.
	Провести разъяснительную работу среди населения затапливаемых зон, уточнить планы эвакуации и размещения людей для временного размещения.
	До 10 апреля
	Начальник по делам ГО и ЧС администрации, начальники управлений территорий

	8.
	Провести разъяснительною работу с учащимися о правилах поведения на водоемах в период паводка.
	Март - апрель
	Управление образованием, руководители ОУ

	9.
	Проверить готовность спасательных команд, обеспеченность плавсредствами и другим имуществом, заключить договора с владельцами плавсредств на проведение спасательных и хозяйственных работ в затапливаемых зонах.
	До 16 апреля
	Начальники управлений территорий, начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Новолялинского городского округа

	 10.
	Обеспечить контроль и не допустить сброс предприятиями опасных отходов в реки. Перед весенним половодьем провести санитарную очистку на подтапливаемых территориях.
	В течение паводка.
	Отдел ЖКХ, транспорта, строительства, связи и природопользования администрации Новолялинского городского округа,  руководители организаций

	11.
	На всех паводковых объектах городского округа организовать круглосуточное дежурство, оперативную обстановку передавать ЕДДС городского округа по тел. 2-05-01 в случае возникновения угрозы ЧС по тел.01или112. Назначить ответственных лиц за сохранность мостов, плотин, дорог.
	В период паводка
	Начальники управлений территорий, руководители организаций

	12.
	Организовать мониторинг выполнения мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод на территории Новолялинского ГО

	Февраль-сентябрь
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Новолялинского городского округа

	13.
	Отработать вопрос по привлечению специалистов по взрывным работам для проведения ( при необходимости) взрывных работ перед платинами, мостами.
	До 2 апреля
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Новолялинского городского округа, руководители (балансодержатели) мостов, плотин

	14.
	Провести тренировку по связи с управлениями территорий, владельцами ГТС, гидропостами
	10 апреля
	Начальник отдела по делам
ГО и ЧС, руководители объектов, председатель
противопаводковой подкомиссии КЧС и ОПБ.

	  15.
	Провести послепаводковое обследование ГТС Новолялинского городского округа с составлением актов обследования, провести  ремонтно-восстановительные работы,  определить задачи по прохождению паводка в 2019 году.
	Июнь-сентябрь
	Администрация Новолялинского городского округа, владельцы ГТС

	16.
	Представить в Главное управление МЧС России по Свердловской области (ТЦМ), МПР Свердловской области данные по прохождению  весеннего половодья 2018 года и нанесенному ущербу.
	июль
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Новолялинского городского округа

                                                                                                                                                  Приложение №2

 к постановлению главы Новолялинского городского округа       от 18.01.2018г.№ 24
                                                            СОСТАВ
противопаводковой подкомиссии, комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
бе0зопасности в Новолялинском городском округе
1. Лесников К.К. – зам. главы администрации Новолялинского городского округа по вопросам ЖКХ, транспорта, строительства и связи, председатель противопаводковой подкомиссии;
2. Бондаренко Алексей Александрович - начальник Управления Лобвинской
территории администрации Новолялинского городского округа, заместитель председателя противопаводковой подкомиссии;
3. Плесцов Михаил Леонидович - начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации Новолялинского городского округа, секретарь противопаводковой подкомиссии;
Члены подкомиссии:
4.  Брыляков Евгений Геннадьевич - начальник ПСЧ 16 71 ОФПС МЧС России по Свердловской области (по согласованию);
5. Бухаров Максим Александрович - зам.начальника МО МВД России  «Новолялинский» (по согласованию);
6.  Мелехин Константин Викторович - начальник производственного участка   Серовского ДРСУ г.Новая Ляля  (по согласованию);
7.  Шулепов Николай Николаевич - начальник Новолялинского района электрических сетей ПО «Серовские электрические сети» (по согласовани);
8. Лопаев Сергей Юрьевич - директор МАУ НГО «Управление капитального строительства и городского хозяйства;
9. Савченков Николай Иванович - начальник отдела ЖКХ, транспорта, связи и природопользования администрации Новолялинского городского округа;
                                                                                                                                                   Приложение №3

 к постановлению главы Новолялинского городского округа от 18.01.2018г. № 24
СОСТАВ
оперативной группы для мониторинга паводковой обстановки на территории Новолялинского городского округа
1.
Плесцов М.Л.- начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации
Новолялинского городского округа, руководитель оперативной группы;
2. Шиляев А.Ю.- начальник МКУ Новолялинского городского округа «Единая дежурно-диспетчерская служба»;
3. Бондаренко А.А.- начальник Управления Лобвинской территории администрации Новолялинского городского округа;
4. Стольников И.М.- начальник Управления Павдинской территории администрации Новолялинского городского округа;
5. Лопаева И.А.- начальник Управления Коптяковской территории администрации Новолялинского городского округа;
6. Агафонова С.В.- начальник Управления Савиновской территории администрации Новолялинского городского округа.